

MINISTERSTWO RODZINY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

DEPARTAMENT UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa, tel. +48 22 661 17 38, fax +48 22 661 17 36
www.mrips.gov.pl;

Warszawa, /elektroniczny znacznik czasu/

DUS-III.055.4.2021.WB

Zawiadomienie o sposobie załatwienia petycji

Odnosząc się do przekazanej do Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej za pośrednictwem Ministerstwa Rozwoju, Pracy i Technologii Pana petycji w sprawie zwolnienia mikroprzedsiębiorcy ze składek ZUS za grudzień 2020 r. i styczeń 2021 r. uprzejmie informujemy, że petycja niniejsza została rozpatrzona odmownie.

Uzasadnienie

Na wstępie należy wskazać, że poruszane w petycji kwestie dotyczące zasad rejestracji, klasyfikacji poszczególnych rodzajów pozarolniczej działalności gospodarczej w ramach rejestrów KRS, PKD czy REGON, od których ustawodawca uzależnił prawo do korzystania z poszczególnych form pomocy nie mieszczą się w zakresie kompetencji Ministra Rodziny i Polityki Społecznej.

W zakresie właściwości Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej - Departament Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnia, że wszyscy przedsiębiorcy (osoby prowadzące działalność gospodarczą) mają równe prawo do wszelkiego rodzaju wsparcia finansowego udzielanego przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych (dalej ZUS) na mocy przepisów ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji krytycznych, o ile spełniają przesłanki określone w ww. ustawie.

Dodatkowo podkreślenia wymaga, że ustawodawca zdecydował o przedłużeniu niektórych form pomocy, czego wyrazem były kolejne Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie wsparcia uczestników obrotu gospodarczego poszkodowanych wskutek pandemii COVID-19.

Forma przyjętych przepisów wskazuje, że wszystkie warunki wymagane do nabycia prawa do poszczególnych rodzajów wsparcia - zostały z góry ustalone i o powstaniu oraz zakresie indywidualnych uprawnień rozstrzyga wyłącznie ich spełnienie.

Rolą instytucji ubezpieczeniowej czyli Zakładu Ubezpieczeń Społecznych jest ocena skutków wynikających bezpośrednio z przepisów prawa, bez możliwości wybiórczego lub dobrowolnego ich stosowania.

Ocena spełnienia warunku prowadzenia działalności gospodarczej oznaczonej według poszczególnych kodów PKD badana jest przez ZUS na podstawie danych zawartych w rejestrze REGON. W przypadku stwierdzenia przez przedsiębiorcę błędnego rozpoznania wniosku o branżowe świadczenie postojowe lub zwolnienie ze składek, ma on prawo do skorzystania z możliwości dochodzenia swoich praw przed sądem (branżowe świadczenie postojowe) lub poprzez instytucję ponownego rozpatrzenia sprawy (zwolnienie ze składek).

Ponadto przypomnienia wymaga, że wszyscy płatnicy składek, w tym ci nie spełniający warunków do uzyskania pomocy na podstawie przepisów kolejnych ustaw – Tarcz Antykryzysowych – którzy w związku z epidemią COVID-19 doświadczyli problemów z regulowaniem bieżących składek, mają prawo m.in. do następujących form pomocy z ZUS:

- a) ulgi w postaci odroczenia terminu płatności albo rozłożenia na raty należności bez opłaty prolongacyjnej – dla wszystkich płatników;
- b) odstąpienia od pobierania odsetek za zwłokę dla należności za okres od stycznia 2020 r.

Natomiast ci płatnicy, którzy nie mają możliwości uregulowania zaległych składek - mogą się ubiegać o ich umorzenie (w zakresie składek na własne ubezpieczenia społeczne). Skutkiem ewentualnej decyzji umorzeniowej jest jednak brak możliwości uwzględnienia składek i okresów, których to umorzenie dotyczy, przy ustalaniu prawa i wysokości przyszłych świadczeń z ubezpieczeń społecznych. Korzystanie z formy pomocy jaką jest umorzenie składek, jest zatem kwestią osobistej decyzji każdego płatnika.

Przedsiębiorcy zainteresowani pomocą finansową realizowaną przez ZUS mogą także skorzystać z pomocy doradców ds. ulg i umorzeń, którzy udzielają klientom Zakładu szczegółowych informacji na temat postępowania związanego z umarzaniem i rozkładaniem na raty należności z tytułu nieopłaconych składek oraz zapewniają pomoc w zgromadzeniu i przygotowaniu dokumentów niezbędnych do rozpatrzenia wniosku, poprzez wskazanie zakresu wymaganej dokumentacji oraz wydanie i objaśnienie aktualnych druków i formularzy.

Resort rodziny i polityki społecznej ma świadomość, jak ważna jest dla przedsiębiorców w obecnej sytuacji możliwość otrzymania ulg i pomocy umożliwiających im dalsze funkcjonowanie. Jednak jeżeli ogólna sytuacja płatnika nie spełnia formalno-prawnych warunków umożliwiających umorzenie należności, a także nie jest możliwe jednorazowe uregulowanie zobowiązań z tytułu składek, wówczas możliwym jest rozłożenie spłaty należności na raty.

Na stronach internetowych ZUS, w zakładce „Aktualności” dostępne są informacje o możliwym do uzyskania wsparciu finansowym, w tym dotyczące ulg i umorzeń na podstawie przepisów ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2021 r., poz. 423 z późn.zm.).

Pouczenie

Zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy o petycjach, sposób załatwienia petycji nie może być przedmiotem skargi.

Załącznik:

Klauzula dotycząca przetwarzania danych osobowych przez MRiPS.

Eliza Wiśniewska
Zastępca Dyrektora
Departamentu Ubezpieczeń
Společnych
/-podpisano kwalifikowanym
podpisem elektronicznym/

Do wiadomości:

Biuro Ministra

BM.II.055.17.2021.CN